De utilitate cenobij. Cap. vi.

Qlamobrē q̄tis nūc in hac cōversatione p̄fuerat cōmodis bre-

uit explicabō. vos vtrū illa solitudinis lucra bis beneficijs valeāt compensari. digesta narratione p̄pendite per quaꝝ etiā b̄ probare possibile est. vtrū fastidio an desiderio illius solitarie puritatē bis maluerit cenobij an gustis coartari. In hac igitur cōversatiōe diurni opis nulla p̄uilio ē. venditionis vel coemptiōis nulla discentio. nō animi panis ineuābilis cura. nō sollicitudo corporalii rep̄qua nō tantū p̄p̄ijs. verū etiā multorum adueniētiū v̄sib; necessaria p̄parant. postremo nulla arrogatia laudis humanae. q̄ inimicūdior; his omnib; in cōspectu dei. etiā magnos heremī labores frequenter euacuat. Vtrū vt in illa anachoreta ca disciplina illos elationū spiritualium fluctus et exītabilis cenodoxie picula p̄terēat. ad hoc generale cunctoruꝝ pondus. id est cōmūne parandi virtus lollū citudinē reuertamur. quē eo v̄sib; mensura non dico illius antiq̄ distinctionis excellit. quē v̄sum olei penitus nesciebat. sed ne bac quidē nostri temporis remissione cepit esse contenta. in q̄ vno olei sextario uidem q̄ lenticule modio adueniētū v̄sib; preparato. totius annuefactionis explebātur officia. ita vt dupli cato nūc ac triplicato modio necessitas virtutis vix queat expediri. Et intantū apud nō nullos vis noric hui⁹ remissio n̄ icrenit. vt aceto amurcaq; permixtis nō illā vñā olei admisceant guttā. quā predecessorēs nostri. qui heremī instituta maiore abstinentie virtute sectati sunt. repellente tantum cenodoxie gratia instillare cōsueuerant. sed infringētes egyp̄iacū pro salib; caseū. plus olei quā n̄ cesset superfundant. et ita duos cibos p̄pria suauitate distinctos. qui singillatim diuersoq; tpe monachū reficere iocundissime poterant. sub vnius saporis oblectatione p̄cipiat. Int̄m sane b̄ alkēkresis. id ē materialiū rerū p̄fessio supercrevit. vt sagū q̄z qđ absq; verecūdia referre nō possim. sub obiectu humanitatis ac suscep̄tiōis huīus anachorete in

q 3

Lollatio xix abbatis Johannis

suis habere cellulis cuperint ut illa p̄termittā quib⁹ attonita anima ac spiritu libus theorij semper intenta specialius ingrauatur concursus scilicet fratrum susceptionis quoq; ac deductionis officia mutuas visitatōes dīversarum q̄ confabulationum atq; occupationum interminabilem curam quarum etiā illo tempore quo hēc videntur impedimenta cessare tamen animuz consuetudināe inquietudinis assiduitate suspensu expectatio ipsa distendit. Atq; ita sit ut anachorecos illa libertas huicmodi neib⁹ impedita ad illaz cordis ineffabilem alacritatem prepedito non perenniat ascensu ac fructum heremitice p̄fessionis amittat. Qui si mibi in congregationenunc atq; in turbis s̄to fuerit tenegatus salutem quies anime cordisq; tranquillitas omnibus occupationib⁹ absoluta non deerit. Quē nisi illis quoq; qui in solitudine commorantur p̄sto fuerit labores quidē anachorecos sustinebunt fructu vero ipsius fraudabunt qui non nisi quieta mentis stabilitate co quiritur. Postremo etiam si mibi in cenobio constituto ab illa puritate cordis aliquid fuerit imminutū ero solius euā gelici precepti compensatione contētus quod certum est omnibus illis heremiti fructibus non posse postponi ut scilicet de crastino nihil cogitem et usq; ad finem subiectus abbat. illum aliquatenus vider emulari de quo dicitur humiliauit semetipsum factus obediēs usq; ad mortem merearq; illius verbū humiliē dicere quia non veni facere voluntatem meam sed voluntate eius qui misit me patris.

Interrogatio de cenobij vel solitudinis fructu. **L**ap. vii.

Ermanus. Quia te virtus q̄ professionis nō quemadmo dum multos principia tantum modo contigisse sed ipa fastigia consecū dissemanifitum est quisnam cenobite quis heremite sit finis optam⁹ agnosce

re. Nulli namq; dubium est neminez de bis vel fidelins posse vel plenis dīspūtare q̄ illum qui utramq; perfectionem longo v̄su et magistra experientia consecutus meritum earum ac finem veridica potest insinuare doctrina.

Responsio super interrogatio ne proposita. **L**ap. viii.

Tobannes. Unū eundēq; hominem in utraq; professione perfectum esse nō posse absolu te pronunciare potuisse nisi me paucorum admodum retardaret exemplū. Magnum siquidem est in qualibet eaz consummatum quempā reperiā quāto magis ad plenum utramq; perficere arduum ac pene ut ita dixerim homini impossibile esse perspicuum est. Qd tamen liquando prouenerit non statim ad generalē formulam referri potest. Nō aperte minima id est de consideratione paucorum sed de his que multorum immo omnium subiacent facultati vniuersalit̄ est regula proponenda. Si qua vero rarissime atq; a paucissimis obtinentur ac possibiliter cōmuniis virtutis excedunt velut supra conditionem humane fragilitatis naturamq; cōcessa a precepit sicut generalibus sequestrāda nec tam pro exemplo q̄s pro miraculo referenda. Quāob; id qd inquiriā fī medio critatē sensus mei breviter int̄mabo. Finis quidem cenobite est omnes suas mortificare et crucifigere voluntates ac fī enangelice perfectionis salutē remandatu nūl de crastino cogitare. Quā perfectionem prosuīs a nemini nisi a cenobita impleri posse certissimum est. Quē virū ysaias propheta describēs ita beatificat atq; collaudat. Si auerteris a sabbato pedem tuū facere voluntatem tuā in die sancto mīco et glorifi caueris ē dū n̄ facis vias tuas et nō inuenitur voluntas tua ut loquaris fī nomine tunc delectaberis super dominū et sustollam te super altitudinem terre et cibabo te hereditate iacob patris tui. Os

De fine cenobite et heremite

enim domini locutum est. **H**eremite vero perfectio est. exuta mentem a cunctis habere terrenis. eamque quantum humana imbecillitas sinit vivere cum christo. **Q**uem virum hieremias propheta describens. **B**eatissimus inquit vir qui tulit ingum ab adolescentia sua. sedebit solitarius et tacebit. quia lenuit se super se. **P**salmista que. Similis factus suis pellicano solitudinis. Vigilans et factus suis sicut passer solitarius in tecto. **A**d hunc igitur finem quem vniuersitatem professionis esse prediximus. nisi enim utrumque peruerterit. frustra et ille cenobij et anachoreseos experit disciplinam. **N**euter. n. virtute sue professionis impletum.

De consummata ac vera perfectione.

Lap. ix.

Ed hec meeritum id est. non integra et in omnibus consummata perfectio. sed pro perfectionis est. Rara est ergo et paucissimum dono dei concessa perfectio. **I**st enim vere et non exparte perfectus est. qui et in heremo squalorem soliditudinis et in cenobio infirmitates fratrum equali magnanimitate sustentat. Et ideo in utraque professione per omnia consummatum inueniri difficile est. quia nec anachoreta aktemosynen. id est pteptum ac puationem materialium rerum. nec cenobita theorica ad integrum potest assequi puritate. licet utrumque profecte abbate moysen atque paulinum duosque macharios nouerit possedisse. Qui ita erant in utraque professione perfecti. ut cum ultra omnes heremiti accolas secedentes insatiabiliter se creto soliditudinis pascerentur. quodcumque in ipsis erat nequam inquirent humana consortia. tamen ita frequentiam ac fragilitates ad se concurrentium sustinebant. ut cum ad eos visitationis vel prospectus gratia innumera fratum multitudo converget. tam in genere susceptionis in qua inclinat immobili patientia tolerantes. nibil aliud vel didicisse vel exercuisse omni-

vite sine tempore crederentur. quod ut communibus tantum aduenientiis officijs de seruirent. ita ut apud cunctos esset ambugius. in qua potissimum professione eorumdem maior esset industria. id est. ut in illa heremita puritate. an in ista conuersatio communis. magnanimitas eius mirabilius aptaretur.

De his qui imperfecti heremiti petunt.

Lap. x.

Sicut autem nonnulli ita diuturno silencio soliditudinis efforari. ut prout dominum consortia perhorre scant. et cum vel paululum a secreti sui consuetudine interueniente fratum visitaione discresserit. notabili mentis angore et enidetibus pusillanimitatis indicis estimare. Quod vel maxime bis enenire consuerit. qui non perfecte in cenobijs instituti. nec excoeli prioribus viciis ad solitariam se vitam immaturo desiderio transmiserunt. Qui in utraque parte imperfecti semper ac fragiles. quocumque aura motionis impulerit inclinantur. Nam quemadmodum consortio vel interpolatione fratrum impatienter exstinxerit. ita in solidudine persistentes ei? ipsius quod expertum silentium non ferunt vestitatem. quippe quod ne ipsam quidem rationem norunt. cuius causa desiderari vel experti tebeat solidudo. sed hanc esse virtutis ac professionis huius existimant summam. ut fratrum consortia declinantes. humanos tantummodo refugiant ac detestentur aspectus.

Interrogatio de remedio eorum qui cito de cenobijs discedunt.

Lap. xi.

Ermanus. Quo ergo vel nobis vel ceteris qui eiusdem fragilitatis ac mensure sunt remedio poterit subueniri. qui in cenobialibus disciplinis tenaciter instituti. ante expulsionem omnium vicerum habitationem soliditudinis cepimus affectare. vel quod pacto imperturbate mentis constantiam et immobilem patientie poterimus apphe-

• 194

Collatio XIX abbatis Johannis

Vere firmitate qui ipsas quodammodo scolas et exhortationis huius palestram in qua ad plenum erudiri ac perfici principia nostra debuerant intempestive intermis sa cenobij congregatione dereliqueruntur. Qualiter ergo nunc solitarii cōmoran tes perfectionē longanimitatis ac patiētie consequemur vel quādmodū has sibi inesse vel deesse virtutes exploratrix internoz motuum conscientia deprehēdet ne forte qz ab homī cōsortio segregati nullis eorumdem irritatiōibz prouocamur falsa estimatione decepti tranquillitatē mentis nos immobilem possidere credamus.

Respōsio quomodo solitarius vicia sua possit agnoscere.

Lap. xii.

Habannes. In veritate querentibus medicinā remedia curationū ab illo verissimo aīaz medico decessō possunt his presertim qz valitudines suas nō desperādo aut negligendo contempserint nec vulnerum suorum pericula celauerint aut medelā penitēcie procaci mente respuerint b. p languoribus signorātia vel errore vel necessitate contractis humili tandem cattela ad cōfitest medicum mente cōfingere. Ideoqz nosse detemus qz si ad solidū ad loca nobis cura tuis vicijs secedamus effectus eoz tantū modo reprimatur nō extinguitur affectus. Latitat enī intra nos immo etiam serpit radix omniū que extirpata nō fuc rint peccatorū quā adhuc in nobis vivere his deprehendimus indicjs. Verbi gratia. Cum in solitudine constitutū aduentū fratris vel breuissimaz eoz morā cū quada estuantis animi anxietate suscipimus inesse adhuc in nobis vivacissimū impatiētie fomitē nouerimus. Lū do cuiusqz fratris speramus aduentū si eo p necessitate aliquā paululaz forsitan temorāte vel tacita indignatiō īā eius culpauerimus tarditatem et mētēno

strā immodice expectationis sollicitudo turbauerit ire atqz tristie manifeste ī nobis vicia residere pscie nre pbauit exāmē. Itē si fratre vel codicē ad legendū v̄l quālibet alia ad vtendū specie postulāte aut nos illius petitio p̄tristauerit aut illiū negatiōnā repulerit dubiū n̄ ē nos adhuc auaricie seu philargyrie laqis cōpediri. Qd si recordationē femie nob vel cogitatio subita vel sacre series lectio nis attulerit etj̄ ea quadā nos senserimus titillatione pulsatos sciam⁹ needū extinctū in membris nostris fornicatiōis ardore. Si vero de cōparatione districti onis nre et remissionis alienē vel tenuissima mente nostrā tēptarit elatio certū est dira nos supbie peste corruptos. Cuz h ergo in cordē nro deprehenderim⁹ vicio rū indicia manifeste cognoscamus nob nō affectā b. effectus deesse peccati. Quę vtiqz passiones si nos qnqz puerationi miscuerim⁹ hūane p̄tinus d. caūnis nostros sensuū pcedentes pbāt senō tunc p̄mū cū eru perint nasci b. tūc demū quia diu latuerint publicari. Et ita vniuersit in sqz vicij radices inesse desitas sibi certis indicjs etiā solitarius deprehendit quisqz puritatē suā nō hominibz ostēare. b. illins cōspectui innuolatā studuerit exhibere quē latere omnia cordis archa nō possunt.